
     

   Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo Integrato delle Acque

 e Tutela del Mare

                                                                     ATTO CON IMPEGNO DI SPESA

                                                                      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                                N.1067K/2023/11

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 D.Lgs. n.267/2000 e art.17, c.1 D.lgs. n.36/2023
Affidamento diretto ex art.50 co. 1 lett. b) D.Lgs.n.36/2023, tramite RDO a singolo operatore su 
MePA con numero: 3797871, alla società TECHNE s.r.l. di Fornitura software.
Impegno di € 6.898,35 di cui imponibile pari ad 5.654,39 € ed IVA al 22% pari ad € 1.243,96 
CIG Y8C3CD7442

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002484



Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n.42 del 04 luglio/2023 è stato approvato lo schema del bilancio di  

previsione 2023 – 2025; 
- relativamente al Servizio Tutela del Mare – dell'Area Tutela del Territorio – è stato assegnato lo stanziamento di 

€ 7.000,00 compreso IVA, sul cap.251736 codice bilancio 01.06-2.02.03.02.002, bilancio 2023, occorrente alla 
fornitura di beni software per i dipendenti del Servizio Tutela del Mare addetti alle attività di manutenzione 
costiera e di sorveglianza ecologico ambientale in mare;

- Il Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del mare, per effetto del nuovo Organigramma del Comune di 
Napoli in attuazione del processo di riorganizzazione di cui alla DGC n. 185 del 31/05/2023 - ha assorbito le 
funzioni precedentemente assegnate al Servizio Tutela del Mare;

- per il  regolare svolgimento dei compiti d’istituto del Servizio,  è necessario ed indifferibile  procedere con 
urgenza all’acquisto di apparecchiature hardware per il personale del Servizio.

Considerato che:
- l’art.3 c.1 del D.lgs.36/2023 prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e  
la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni esistenti per importo a base di  
gara superiore a 1 milione di euro.”

- l’allegato I.9 all’art.43 D.lgs.36/2023 al c.2 lettera b prevede di “definire e attuare un piano di acquisizione e di  
manutenzione degli strumenti hardware e software di gestione digitale dei processi decisionali e informativi”.

Tenuto conto: 
 -  della  previsione dell’art.50 c.1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023 per  la  quale  le  stazioni  appaltanti possono 

procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 in modo diretto.

Visto: 
- l’art. 11 D.Lgs n. 36/2023 recita, al comma 1 “Al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di  
appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e 
per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori 
di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia 
strettamente  connesso  con  l’attività  oggetto dell’appalto  o  della  concessione  svolta  dall’impresa  anche  in 
maniera prevalente”;
il predetto articolo stabilisce inoltre, ai commi 2 e 3 “Nei bandi e negli inviti le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti indicano il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto o nella 
concessione,  in  conformità  al  comma 1.  Gli  operatori  economici  possono indicare  nella  propria  offerta  il 
differente contratto collettivo da essi applicato, purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente”;
 nel caso di specie, si ritiene applicabile il CCNL Commercio;
 la TECHNE s.r.l. si impegna ad indicare, se differente rispetto a quello indicato dalla Stazione Appaltante, 

così come disposto dal comma 3 citato art. 11 D.Lgs n. 36/2023, il tipo di contratto applicato al personale 
impegnato nel presente affidamento.

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte.”

- che nelle procedure di cui all’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002484



Atteso: 
- che con Disposizione Dirigenziale 1061I/2023/08 è stato conferito all’arch. Giovanni D’AMATO matr.56877, 

l'incarico  di  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.15  del  D.Lgs.36/2023  e  ss.mm.ii.,  per 
l’affidamento della fornitura di software per il Servizio Tutela del Mare.

Considerato che:
- sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), strumento d'acquisizione messo a disposizione 

da Consip S.p.A., sono presenti numerosi operatori economici tra i quali scegliere, attraverso Ordini Diretti di 
Acquisto (O.d.A.) oppure Richieste di Offerte (R.d.O.), i prodotti e i servizi che meglio rispondono alle esigenze 
oggetto del presente affidamento;

- per garantire il rispetto dei principi di “trasparenza dei contratti pubblici”, ex art.28, e di rotazione, ex art.49 del 
nuovo Codice degli Appalti D.lgs.36/2023 e favorire la tracciabilità di tutte le procedure di affidamento, ivi 
compresi gli affidamenti diretti, il RUP si è inoltre avvalso, per la richiesta del CIG ordinario, della piattaforma 
telematica “Appalti e Contratti”, secondo quanto disposto dalla nota PG/2023/502367 del 16/06/2023 a firma 
del Direttore Generale e del Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare;

-  a  seguito  di  ricerca  a  catalogo  sul  portale  MePA  e  di  comparazione  di  soluzioni  tecnologiche  mirate 
all’individuazione di strumentazioni software, sono stati individuati i prodotti di interesse offerti dalla società 
TECHNE s.r.l.  identificati dai  seguenti codici  articolo  fornitore  “MNRH034”  (CAD 3D);  “ACC_Q15.a”  (BIM 
Edificius);  “DPS-910-006438ACC_XQ81.a”  (RTBIM+VRiBIM);  “ACC_P01_2”  (PriMus  usBIM);  “  ACC_Q31.A” 
(Amicus_2025); “ACC_V24.a” (Spedizione); il cui costo globale ammonta ad €  5.654,39 oltre IVA al 22%, 

-  la  società  TECHNE  S.r.l.  risulta  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  capacità  tecnico  professionali  per 
l'affidamento oggetto del presente atto ed offre ottime condizioni economiche e di contratto, si  è quindi 
proceduto in data 20 ottobre.2023 ad indire gara tramite RDO a singolo operatore su MePA con numero: 
3797871 con scadenza il 30.ottobre.2023, invitando la società TECHNE S.r.l. a produrre offerta;

- alla scadenza del termine è pervenuta l’offerta della TECHNE S.r.l. di uguale importo di quello offerto a catalogo 
pari ad € 5.654,39 oltre IVA al 22%;

- il Responsabile Unico del Procedimento, l’arch. Giovanni D’AMATO, ha ritenuto l’offerta congrua ed idonea e 
pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura.

Acquisite:
-  l’autodichiarazione, da parte della ditta affidataria, di cui agli artt. 94-97 del D.lgs. n.36/2023 di non trovarsi in 

una delle situazioni per le quali gli operatori economici devono o possono essere esclusi dalle gare;
-  la dichiarazione, da parte della ditta affidataria, di essere a conoscenza:
 dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento (adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 

del 24.04.2014), e delle relative clausole sanzionatorie che si  applicheranno in caso di  violazione  delle 
disposizioni in esso contenute;

 ed, in particolare, della prescrizione dello stesso Codice di comportamento di non  aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non aver attribuito incarichi  a  dipendenti di  codesta 
Amministrazione Comunale, anche non più in sevizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri 
istruttori,  autoritativi  o  negoziali  per  conto  dell'amministrazione  comunale  in  procedimenti in  cui  la 
controparte sia stata interessata; nonché di impegnarsi altresì a non conferire tali incarichi per l'intera 
durata del contratto, consapevole delle conseguenze previste dall'art.53 comma 16 ter D.Lgs. 165/2001;

 - la sottoscrizione per accettazione, da parte della ditta affidataria, il Patto d'Integrità per l’affidamento delle 
commesse (approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 797 del 3/12/2015). 

Verificata la regolarità del DURC

Dato, altresì, atto che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata 
dal RUP, arch. Giovanni D’AMATO. 

Atteso, altresì, che: 
- con deliberazione C.C. n.27 del 15/05/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025 mentre con deliberazione C.C. 

n.40 del 19/06/2023 è stata approvata la relativa nota di aggiornamento;
- con deliberazione C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023- 2025;
- con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023-2025.

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002484



Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000 (T.U. EE.LL.) e il D.Lgs. n.118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, EE.LL. e loro organismi, ex artt. 1 e 2 L. n. 42/2009);
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
- il D.Lgs. n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);
- il Regolamento 2021/241/UE del 12/02/2021 (Regolamento Europeo per la ripresa e la resilienza);
- la L. n. 488/1999 (L. Finanziaria 2000) e la L. n. 296/2006 (L. Finanziaria 2007);
- il  D.L.  n.  76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in legge, con 

modificazioni, dalla L. n. 120/2020.
Rilevata 
l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, dell'art. 6-bis della L. 
n.241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli 
artt.7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  dall'Ente  con 
deliberazione di G. C. n.254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da 
impedirne l'adozione. 

Attestata 
la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a sostegno del 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. n. 
174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt.13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del  
Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, 
modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018. 

Visti, altresì, 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 
2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi 
e Trasparenza. 

Attestato, infine, che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 

1, commi 16 e 32 L. n.190/2012, come riportato nella già menzionata sezione del P.I.A.O. e, pertanto una 
ottenuta la  relativa esecutività,  sarà oggetto di  pubblicazione nella  sezione dedicata di  "Amministrazione 
Trasparente" del sito del Comune di Napoli;

- il presente atto non contiene dati sensibili

Ritenuto
Per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento della Fornitura di software ai sensi dell’art. 50 co. 1  
lett. b) D.Lgs. n. 36/2023.

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa

DETERMINA 

1.  di  dare atto dell'accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 art.183 del  D.Lgs.  n.267/2000, così  come 
coordinato ed integrato dal D.Lgs. n.118/2011 e dal D.Lgs. n.126/2014;
2.  di  individuare,  ai  sensi  dell'art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000,  quale  modalità  di  scelta  del  contraente  per 
l'affidamento della fornitura in oggetto, il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite 
l’utilizzo dello strumento dell’Ordine diretto di Acquisto;
3. di procedere, pertanto, all’affidamento diretto 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. n.36/2023, alla società TECHNE S.r.l., Via 
Filippo Turati n.4 - Cecina (LI) – P.IVA 01121580490, della fornitura in oggetto;
4.  di  assumere,  in  favore  della  predetta società  il  relativo impegno di  spesa  dell’importo  complessivo  di 
€ 6.898,35 di cui imponibile pari ad 5.654,39 € ed IVA al 22% pari ad € 1.243,96 sul capitolo cap. 251736 art.2 
codice bilancio 01.06-2.02.03.02.002, bilancio 2023; 
5.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’arch.  Giovanni  D’AMATO,  giusta  Disposizione 
dirigenziale 1061I/2023/08;

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002484



6. di dare atto che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza 
dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs.n.36/2023 e/o di irregolarità dei tributi locali di cui al 
Programma 100 del Comune di Napoli; 
7. di procedere all’affidamento a singolo operatore su MePA alla società TECHNE S.r.l. solo dopo che il presente 
atto sia divenuto esecutivo;
8. di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.n.36/2023.
Elenco Allegati: 

 Offerta economica 
 DURC

Il presente atto si compone di n.2 allegati per un totale di n. 4 pagine

                                                                                                                                                   Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                                                   Il Dirigente 

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/200

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002484


	CIG Y8C3CD7442
	Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

		2023-11-21T16:18:49+0000
	SALVATORE IERVOLINO




